CAPUT XXXII.

Tantaque multitudo fidelium, quae per eum eruditus erat, eadem die cum illo, et in circuitu civitatis pro Christi nomine cassa, et diversissimis ac anteau iudicis suppliciis est affecta, ut Parisiis videbatur implementum quod de Hierusalem propheticō valicio fuerat peroratum; posuerunt mortalia servorum tuorum in circuitu ejus, et non erat qui sepeliret. Namque ad declaranda sancti martyris et Galliarum primi sacerdotis merita gloria, ut ubi salutifer primo cooperat fructus oriri, eo amplius gloria ipsius pateret triumphus, maximus cunctos honor assistentes invasit, ac lux ineffabilis cunctis resplenduit; et beatissimi Dionysii se cadaver exxit, sanctaque manu caput a corpore dolabra lictoris truncatum, angelico dactu gressum regente, et luce celesti circumfulgente, pendulis caput brachii vicitare. Et facta est comes multitudo celestis exercitus, exanimi ejus corpori caput proprium, ab ipso monte, abi fuerat, decollatus, per duo sere milia deportanti usque ad locum, in quo nunc Dei dispositione et sua electione requiescit humatum, sine cessatione hymnis dulcisonis Deum laudans. Sed et celos potentia divinorum spirituum innumerabilia agmina suam audit, earum inestimabilis suavitatis modulantia: *Gloria tibi, Domine, adjuncto frequentius, Alleluia.* Nam prout discereri potuit, tantaq; auditus, velut alternatum cheri angelici, haec et alia, quorum intellectus non potuit percipi, concinebant. Quod violentes et audentes innumerari populi, et multi etiam persecutorum, ip Dominum crediderunt. Non credentes autem, pio terrorre perculti, quique in suas partes fugerant.

COMPETENS profecto erat divinae dignationi mirificatum sanctum suum in caelis taliter demonstrare in terris, qui ad ferocissimos populos inclitus nuntius et confessor ipsius pretiosus, succensus igne divini amoris, constanter sustinuit supplicia passionis, et per immanem tormentorum pervenit ad societatem angelorum. Nempe novum, prius et inauditum, miraculum, exanime corpus viventis currere more, et hominem jam mortuum recto gressu incedere. Sed quanquam sit mirum, non est tamen difficile, preciso capite, sanctissimi viri corpus angelico ministerio in modum viventis ambulare, cum idem Deus sua omnipotentia efflato spiritu, cadaver ejus facile propter fidei sua commendationem, quam ideo suns fidelis servus predicaverat facile ut iret, potuit regere, qui idipsum corpus de pulvere terre compingens, spiritum, quo vegetaretur, dignatus est inspirare: idemque redactum in cinere dignabitur reparare, et qua vixera anima, vividum percutier, rendere. **Q**uod stupendum miraculum, cum superiori fata Larein conspexisset, prosilevit in insidetum turmas, et vociferata est se esse Christi gratia christiani. Quia mox capta, et in Christi Domini nostri confessione, sanguinis sui fonte ab immunditia

* Evespillato, id est a vesillonibus exportato. Ita erat ad marginem ms. codicis antiqui.

A idolorum occidit baptizata in remissionem peccatorum. Cujus filius Visbius, quem ex prescripto Libio viro suo suscepserat, Romanum ductus, Domitione exespillato a per tres Caesares militavit, et sub sancto Masso episcopo, qui tertius a beato Dionysio Parisiorum rexit Ecclesiam reversus, omnibus que sunt mundi relictis, baptizatus, et religiosorum Christi, que pauperum numero est sociatus. Ceterum metuentes persecutores et gentilium phalauges, ne conversi populi fidelissima probataque devotio, sanctorum corpora Rustici et Eleutherii, quae in monte, ubi ipsi una cum beato Dionysio fuerunt martyrisati, jacebant, profutura sibi ad patrocinium colligerent, et tumplarent, iusto consilio, eligunt terris. Sequane profundisque gurgitibus martyrum corpora perdenda committere. Que imposita navibus, ad proyisum gurgitem, ministros jubent demergenda perferre: sed Deus omnipotens precius futurorum, qui mutat tempus, et quod predestinavit non mutat consilium: qui malum Holophernis conceptum prudentia benevolentis segno immutavit, iniquorum consilia sue dispositionis arti, industria qua voluit, servire coagit.

CAPUT XXXIV.

Nam nobilis quedam mater familias, Catulla nomine, que licet paganorum adhuc erroribus necessitate potius quam voluntate teneretur addicta, convertebatur tamen ad fidem Christi, per exempla martyrum, atque ad baptismi gratiam pervenire se desiderare, et mente demonstrabat et opere, Dei misericordia inspirata, mæte virtutis consilium appetivit, atque ad convivium venire postulat sanctorum corporum perditores. Et dum eis copiam oblatæ humanitatis expendit, a memoria eorum quæ suscepserant agenda discussit, fidelibusque suis et familiaris voti conscientia secreta ordinatione commitit, ut subtracto furto, pretiosa corpora beatorum diligens labore occultare provisio. Qui dominæ voluntate et iussione comperita, festinanter, quod eis præceptum fuerat exequuntur, furtumque laudabile, quod nemini damnum intulit, et omnibus pie credentibus lucrum maximum contulit, sexto a memorata orbe lapide, in sulcis autumnalibus, quos tunc seminibus jacendis, præscripta matrona in abundantia parabal arantium, speciem agricolantium prætententes, velut quiddam ruralis operis laborantes

Dabscondunt: locum etiam certo notamine assignare procurant. Ex que eadem Dei futura plenius femina, ac sibi college Christiani, inter nocturna secreta silentia, præscripta martyrum corpora tollentes, beati Dionysii corpori conjunxerunt, et veneratione, qua inter persecutorum rabiem poterant, devotissime frequentabant. Facta deinceps satione, nec summis seges negavit obsequium, quæ tali est fecundata pinguedine, atque sic se in eam beneficium ubertatis effudit, ut centuplicatos fructus devotissima cultrix acquireret, et patria mereretur salutem.

CAPUT XXXV.

Prædicta itaque mater familias, cum primum vi-

49 *De memoriam MAXENTII AQULENIENSIS PATRIARCHA. — NOTITIA HISTORICA.*

di persecutoris repulisse servorum, locum ianctorum
martyrum ossa servantes, qui oportuit honorifico-
rebus una cum sanctis Domini sacerdotibus et Rde-
bantur tribus reverentissime satis aggregatur; et in
comparabilem thesaurum, quem diu sibi et posteris
profluderunt servavit; omnibus patente eadem sa-
cra missa die innotuit, qua Beatus Dionysius con-
secutus suis triumphans agonem expievit; et doronam
victoriae accipere de manu Domini meruit; atque
testis Iesu Domini pretiosus sacerdotum schatuum pos-
sedit; ipsiusque locum emulantis manus et cimica-
tione magna. Sanctorum quoque corporibus digna-
ratione sepulchris eorum vestimenta, tunica vide-
bunt, effigium, et cavigae Dionysii pretiosi, et casula
sancti Iustici, arcopresbyteri, atque dalmatica
beati Eleutherii archidiaconi, exceptis portionibus
qua pro reliquis electorum Domini, a fideliis de-
votione sumptu sunt, usque hodie deinde taliter re-
verentia conservantur, quoram meritis et precibus,
eadem venerabilis feminis, in nomine sancte Thri-
tus ex aqua et spiritu sancto renata, cuncta, que
habere potuit, Domino Iesu Christo Salvatori nostro,
atque ipsi martyribus tradidit, et sacras exercias
apostolorum corpora, quando super vixerant cele-
bris, in bona confessione ac conversatione, ad
Christum et sanctorum martyrum gloriam, ipsi inter-
coegerunt inlignare monasterii.

CAPUT XXXVI. etiamque libri oīr
-o Processu vero temporis, multiplicata fiducia ha-
-matozitate Christiani et beati Dionysii patrocinis
destitutis, beatissimam super pretiosorum martyrum
corpora, magnō tempore, eulogio con-
struxerunt. ubi quidam, operante Domino nostro
Iesu Christo, iherba eorum vrium probantur
et quodammodo in locis quibus statim ferendis exegit
MAXE
AQUILEIENSIS
NOTITIA HISTORIC
(Ugello, Nitidus)

MAXENTIUS AQUILEIENSIS PATRIARCA. NOTITIA HISTORICA IN MAXENTIUM

Maxentius, Urbani successor, subscripto dona-
tione Beldi episcopi Veronensis anno 816. (n) die
24 Junii, Eruſum Mantuanum episcopum, suffraga-
neum suum consecravit an. 823. De quo Dandulus
in "Anteico": Maxentius patriarcha Aquitensis,
laicorum regis fatus favore Graecasem Ecclesiam
et suffraganeas Iauria turbare nubilus, doc. a Gregor-
io papa admonitus desistere voluit, imo repetito
seculari substinto antedictos episcopos ad sibi rever-
rentiam et subjectionem metropolitano debitam ex-
hibendum incepit, tangit, a Mandibis vero de, eo
se narrat: **U**rbano successit Maxentius, ad cuius

(e) *Vetus potius* 814.

monstravit frequentia. Quorum multitudinum insignia,
non solum sermo non praevaleat narrare, verum nec
ipsis quendam humanis membribus comprehendendi. Unde
nece dignitas honoris et magnitudo eorum homini-
nis cogitari potest attingi. Experiuntur tamen in-
firmi de quibuscumque auxiliis ambo, in ecclesi-
ico et ubique Domini Clementium per econtra-
denti martyrum merita invokeantes; quantum Dei fa-
mulus concessit. Notoriarum quorum interuenient recipi
potest cecitas visum, debilitas gressum et ostendere
aerium sanata recipere merentur audilium. Sed haec
nulli intenduntur est, quod immundorum spirituum in
festatione vexantur, dum ad memoriam Christi
testimoniis exanimantur virtute divina queantur;
sacerdotum ipsorum coguntur imperio, quo quisque
martyrum sit positus loco, designatis hominibus in-
dicare. Quorum memoranda et gloriosissima passio
e regione urbis Parisiorum fit come qui ante mons
Mercurii quotidiani intib[us] idolem ipsius principaliiter
celebatur a Gallo, non vero mons Martylem voca-
tur, baculum Domini gratia, qui ibidem effigie
phale martyrum perpetravit, celebrata est in iudeo
Octobris anno in incarnatione Domini nostri Iesu
Christi nonagesimo sexto a passione autem sex-
agesimo quarto statim vero beatissimi Dionysii en-
ter monachito, imperio quoque Domini regale
Iesu Christi deinde beato ingruevit. Quem in celo
divina ut et Nerone, eujus mortis fuerat, post
decem apostolorum, sine illa est procrastinatio
secenta, qua percussus vitam cum tyranno princeps
perit miserabiliter ut perierat, venisti regnante
Domino nostro Iesu Christo, cui est honor et gloria,
virtus et imperium eum Patre in unitate Spiritus
salutis ab eterno et in uno et per omnia sancta se-
culorum Amen. Et alio ut nunc motus motu
sum et ibi coniugio coniubiorum be imp, etriu ni
angustissima. Tenebatur aperte comparsa, et
eiusmodi quaque summae conscientiae invic-
tus DCCXL.